CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Ofício nº 72/2021.

Lobato, 28 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 17 de outubro de 2021 decide sob os seguintes fundamentos:

fundamentos:	DDCIH MADO			
CARGO /	RESULTADO			
QUESTÃO				
Agente	DEFERIDO: ANULAR a referida questão.ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO PARA O			
Comunitário	CARGO DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM.			
de Saúde / 11				
Agente	INDEFERIDO: A alternativa "D" afirma que "TODA pessoa tem responsabilidade para que			
Comunitário	seu tratamento e recuperação sejam adequados e sem interrupção", e não afirma que			
de Saúde / 29	responsabilidade é TODA do paciente se o seu tratamento e recuperação for adequado"			
	conforme posto pela requerente. Considera-se, portanto, um equívoco de interpretação,			
	cuja responsabilidade compete exclusivamente ao candidato.			
	Fonte:			
	http://www.conselho.saude.gov.br/biblioteca/livros/AF Carta Usuarios Saude site.pdf			
	(ver os seis princípios basilares da elaboração da Carta dos Direitos dos Usuários da			
	Saúde).			
Agente	INDEFERIDO: De acordo com o Manual Técnico de Gestação de Alto Risco do			
Comunitário	Ministério da Saúde, com base nos estudos realizados por pesquisadores em saúde, "Os			
de Saúde / 38	marcadores e fatores de risco gestacionais presentes anteriormente à gestação se dividem			
	em: 1. Características individuais e condições sociodemográficas desfavoráveis: Idade			
	maior que 35 anos; Idade menor que 15 anos ou menarca há menos de 2 anos*; Altura			
	menor que 1,45m; Peso pré-gestacional menor que 45kg e maior que 75kg (IMC<19 e			
	IMC>30); Anormalidades estruturais nos órgãos reprodutivos; Situação conjugal insegura;			
	Conflitos familiares; Baixa escolaridade; Condições ambientais desfavoráveis; Dependência			
	de drogas lícitas ou ilícitas; Hábitos de vida – fumo e álcool; Exposição a riscos			
	ocupacionais: esforço físico, carga horária, rotatividade de horário, exposição a agentes			
	físicos, químicos e biológicos nocivos, estresse".			
	Fonte:			
PEB I –	http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual tecnico gestacao alto risco.pdf			
PEB I – PROFESSOR	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE, NO TRECHO "Uma menina sem sal e sem açúcar!", HÁ			
	EXPRESSÃO DE METONÍMIA, NÃO DE METÁFORA, COMO DEFINE O GABARITO OFICIAL. A			
DE CLASSE ESPECIAL / 03	METONÍMIA É FIGURA DE LINGUAGEM QUE SUBSTITUI UM NOME POR OUTRO EM			
ESPECIAL / US	VIRTUDE DE HAVER ENTRE ELES ALGUM RELACIONAMENTO, SENDO QUE NO TRECHO			
	HÁ METÁFORA COM A EXPRESSÃO "SEM SAL E SEM AÇÚCAR", QUE SIGNIFICA "INSONSA",			
	ISTO É, HÁ O EMPREGO DE PALAVRAS FORA DE SEU SENTIDO NORMAL, TOMANDO-SE			
	POR BASE A ANALOGIA. TAMBÉM, ALEGA-SE QUE A RESPOSTA CERTA É			
	"ANTONOMÁSIA", FIGURA DE LINGUAGEM QUE SUBSTITUI UM NOME POR OUTRO OU			
	THI OHOMANA, FIGURA DE LINGUAGEM QUE SUDSTITUT UM NOME FOR OUTRO OU			



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br	-	Email: klcconsultoria@hotmail.com
-------------------------------	---	-----------------------------------

	POR EXPRESSÃO QUE FACILMENTE A IDENTIFIQUE. NO TRECHO DO TEXTO, A
	EXPRESSÃO QUALIFICA A MENINA, NÃO A IDENTIFICA.
PEB I -	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) A mãe chamou, e nada disse. É
PROFESSOR	CORRETA. A ALTERNATIVA APRESENTA UMA ORAÇÃO SUBORDINADA COORDENADA
DE CLASSE	SINDÉTICA ADVERSATIVA, MARCADA PELO TERMO "E", NO SENTIDO DE "MAS". NÃO HÁ
ESPECIAL/ 06	SENTIDO DE ADIÇÃO, MAS, SIM, DE CONTRASTE, RESSALVA.
PEB I -	INDEFERIDO : ALEGA-SE QUE NÃO HÁ OBJETO DIRETO PREPOSICIONADO EM TODAS AS
PROFESSOR	ALTERNATIVAS. NAS ALTERNATIVAS A) Visitei minha amiga e a seus parentes, B) Ama a
DE CLASSE	Deus como aos amigos., C) Ela me estiva mais do que a seu irmão., HÁ O EMPREGO DE
ESPECIAL/ 07	VERBOS COM SOLICITAÇÃO DE COMPLEMENTO DIRETO, COM OBJETO DIRETO, A LEVAR,
	NO CASO ESPECÍFICOS DAS ALTERNATIVAS, O OBJETO QUE O ACOMPANHA A TER
	PREPOSIÇÃO ("A SEUS PARENTES", "A DEUS", "A SEU IRMÃO"), O QUE NÃO OCORRE NA
	ALTERNATIVA D) A moça resistiu ao pedido de identificação, QUE APRESENTA UM VERBO
	TRANSITIVO INDIRETO, SOLICITANDO COMPLEMENTO COM OBJETO INDIRETO ("AO
	PEDIDO DE IDENTIFICAÇÃO"), COM PREPOSIÇÃO, POR SUA NATUREZA.
PEB I -	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NA ALTERNATIVA A) Mal chegou perto, já soltou o carneiro.,
PROFESSOR	O TERMO "MAL" NÃO É ADVÉRBIO, POIS NÃO PODE SER SUBSTITUÍDO PELO TERMO
DE CLASSE	"BEM". NA LÍNGUA PORTUGUESA, O TERMO "MAL" É CLASSIFICADO COMO ADVÉRBIO
ESPECIAL/ 09	POR ALTERAR UM VERBO, NO CASO "CHEGOU", COMO ADVÉRBIO DE MODO COMO A
	AÇÃO FOI EXECUTADA.
PEB I -	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) Rádio. É SUBSTANTIVO UNIFORME. O
PROFESSOR	TERMO "RÁDIO" É CLASSIFICADO NA LÍNGUA PORTUGUESA COMO SUBSTANTIVO QUE
DE CLASSE	ALTERA O GÊNERO EM FUNÇÃO DE SUA POSIÇÃO SEMÂNTICA, DE SEU SIGNIFICADO NA
ESPECIAL/ 10	ORAÇÃO E NA FRASE, A DETERMINAR O GÊNERO QUE SERÁ EMPREGADO, SENDO OU
	NÃO ACOMPANHADO DE ARTIGO, COMO DETERMINA OS DICIONÁRIOS DE LÍNGUA
	PORTUGUESA DO BRASIL ("OUVI RÁDIO, HOJE." - RÁDIO É SUBSTANTIVO MASCULINO;
	"TOMEI RÁDIO, HOJE." - RÁDIO É SUBSTANTIVO FEMININO).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.